
Nº 51, quarta-feira, 17 de março de 2010192 3ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010031700192

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 198/2010

Nº Processo: 50607000369201041. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 33462862000195. Contratado : SAO MARCOS TER-
RAPLENAGEM E -CONSTRUCAO LTDA. Objeto: Execução das
Obras Emergenciais de Contenção para Estabilização do Talude de
Corte no Km 507,0 - Km 510,0 - Km 511,00 e Km 559,0 da rodovia
BR-101/RJ. Fundamento Legal: Art. 24 Inc. IV da Lei 8666/93,
Exigências na IS 003/2004 do Diretor Geral, Cláusulas e Condições e
Normas do DNIT. Vigência: 16/03/2010 a 23/07/2010. Valor Total:
R$4.671.314,93. Fonte: 300000000 - 2010NE900094. Data de As-
sinatura: 16/03/2010.

(SICON - 16/03/2010) 393019-39252-2010NE900022

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 97/2010

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada , pu-
blicada no D.O. de 05/03/2010,Entrega das Propostas: a partir de
05/03/2010, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/03/2010, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa prestadora de ser-
viços especializados em segurança e vigilância armada e monito-
ramento eletrônico com fornecimento de todo material necessário, em
regime de locação, através de um sistema composto por Circuito
Fechado de Televisão (CFTV) para a Superintendência Regional no
Estado do Rio de Janeiro/DNIT e suas Unidades Loais.

MARCELO CTRIM BORGES
Superintendente Regional

(SIDEC - 16/03/2010) 393019-39252-2010NE900022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM RONDÔNIA E ACRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2010

CONTRATO Nº SR-RO/AC 1.0.00.0024/2010-00. CONTRATANTE:
Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes através da
Superintendência Regional DNIT-RO/AC, representada pelo seu Su-
perintendente Regional, Engº José Ribamar da Cruz Oliveira. CON-
TRATADA: VIVO S.A., representada por Patrícia Carneiro Gomes e
Heriberto Jenivaldo Liberatti, Representantes Legais. INSTRUMEN-
TO: SR-RO/AC 1.0.00.0024/2010-00. ESPÉCIE: Contrato de Pres-
tação de Serviços. RESUMO DO OBJETO: Prestação de Serviço de
Telefonia Móvel Pessoal na Sistemática de Registro de Preços (SRP)
- Tecnologia GSM, TDMA ou CDMA, e Assinatura Básica, com a
disponibilização de 20 (vinte) aparelhos de acesso móvel, em regime
de Comodato. FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato tem
fundamento legal às disposições constantes da Lei nº 8.666/93, Lei nº
10.520/02, Decreto nº 5.450/05, Decreto nº 3.931/01 e Decreto nº
3.555/00. PRAZO: O prazo do Contrato é de 12 (doze) meses con-
secutivos, contados a partir de 18/03/2010 e vencimento previsto para
a data de 17/03/2011. VALOR TOTAL: R$ 46.845,60. FONTE:
0100000000 - 2009NE900235. EFICÁCIA: Este terá eficácia a partir
da data da publicação, em extrato, no DOU, exclusive. PROCESSO:
50622.000881/2009-66. DATA DA ASSINATURA: 09/02/2010. Pu-
blique-se. Em 16 de março de 2010.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 100/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação futura de empresas especializadas
na prestação de serviços diversos com fornecimento de materiais à SR-
DNIT-RO/AC, conforme edital 100/10-22. Total de Itens Licitados: 00007 .
Edital: 17/03/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO:
Rua Benjamin Constant, 1015 Olaria - PORTO VELHO - RO . Entrega das
Propostas: a partir de 17/03/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 29/03/2010 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br

JOSÉ RIBAMAR DA CRUZ OLIVEIRA
Superintendente

(SIDEC - 16/03/2010) 393014-39252-2010NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 840/2009

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
através da Superintendência Regional no Estado de São Paulo vem
tornar público o resultado da Licitação em epígrafe. Empresa ven-
cedora: GEOSONDA S.A. CNPJ 60.681.749/0001-73, valor da pro-
posta vencedora R$ 7.783.602,98 (Sete milhões, setecentos e oitenta e
três mil, seiscentos e dois reais e noventa e oito centavos.) Prazo d
execução 240 dias a contar da ordem de serviço. Acesso ao relatório
de julgamento de proposta de preços pelo site do DNIT:
www.dnit.gov.br ou nos autos do processo Nº 50608.000737/2009-16

DILCE MARIA MESQUITA
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

(SIDEC - 16/03/2010) 393025-39252-2010NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Edital TP 84/2010-23
O Departamento Nacional de Infra-estrutura de Transportes-

DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes
através da Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna
público, a todos os interessados na licitação do Edital em epígrafe,
que o mesmo sofreu a 2ª retificação. Cópia da Errata 02 e do Edital
completo poderão ser obtidos nos sites www.dnit.gov.br e www.com-
prasnet.gov.br ou junto a SCL no seguinte endereço: Av. NS 01,
ACSO II, Conj. II, Lote 43, 1º andar, Palmas/TO, CEP.:77001-040.

Palmas, 16 de Março de 2.010
ESTELA MARIS P. DE S. ARAÚJO

Presidente Comissão Permanente de Licitação

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 38/2009

Termo de Credenciamento nº 38/2009, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e a(o) MARCELO AUGUSTO MATOS
RESENDE. Objeto: prestação de Serviços Paramédicos. Processo:
1.22.000.003147/2009-85. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2009NE000190, de 16/02/2009, Elemento de despesa: 33.90.36. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2009NE000006, de 15/01/2009, Elemento de despesa: 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2009NE000008, de 02/01/2009. Vigência: 10/03/2010
a 09/03/2015. Assinatura: pelo Credenciante EDMILSON AVELINO
DA SILVA pelo Credenciado MARCELO AUGUSTO MATOS RE-
SENDE.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 56/2009 - RJ

Termo de Credenciamento nº 56/2009, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e o hospital PROCORDIS S.A. Objeto:
prestação de serviços médico-hospitalares. Processo:
1.02.000.001903/2009-24. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa
de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º
2009NE000037, em 19/02/2009; Elemento de despesa: 33.90.39 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º
2009NE000042, em 14/01/2009; Elemento de despesa: 33.90.39 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM:
n.º 2009NE000009, em 02/01/2009; Elemento de despesa: 33.90.39
Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empe-
nho/MPDFT: n.º 2009NE000058, em 16/01/2009. Vigência:
10/03/2010 a 09/03/2015. Assinatura: pelo Credenciante: Edmilson
Avelino da Silva; pelo Credenciado: Marcello Augustus de Sena e
Jorge Alberto Ribeiro de Souza Martins.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
4ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

EXTRATO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

Procedimento Administrativo n.º 1.22.000.001325/2008-52, referente
à danos ambientais ocasionados através de exploração de ouro no
leito do Rio Doce, sem prévia autorização dos órgãos ambientais.
PARTES: Ministério Público Federal, representado pela Procuradora
da República, Dra. Zani Cajueiro Tobias de Souza; compromissário:
José Antônio dos Santos. OBJETO: Paralisação de todas as atividades
de execução de lavra de ouro no leito do Rio Doce VIGÊNCIA:
cumprimento imediato da obrigação. DATA DA ASSINATURA:
09/02/2010. ASSINATURA: ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOU-
ZA, JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 1/2010

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratada: RC LIVRARIA DIS-
TRIBUIDORA COMÉRCIO DE LIVROS LTDA. CNPJ nº
03.366.664/0001-67. Objeto: Aquisição eventual de material biblio-
gráfico. Valor Global: R$ 60.000,00. Data da assinatura: 01/02/2010.
Vigência: 01/02/2010 a 15/09/2010. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
- Adesão à Ata de Registro de Preços nº 19/2009 do TRT- 4ª Região
. Processo: 1.02.000.002043/2009-46. Assinaturas: Hélio Luiz de Al-
meida, Secretário Regional, pela Contratante, e Wenceslao Ricardo
Mallqui Espinoza, pela Contratada

Ministério Público da União
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 24/2006

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratada: EMBRATEL - EM-
PRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. CNPJ
n.º 33.530.486/0001-29. Objeto: Prorrogação da vigência contratual.
Valor Global: R$ 30.156,75. Data da assinatura: 01/02/2010. Vigên-
cia: 16/02/2010 a 15/02/2011. Natureza da Despesa: 339039. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93. Pregão 009/2006. Processo:
1.02.000.002095/2009-12. Assinaturas: Hélio Luiz de Almeida, Se-
cretário Regional, pela Contratante, e Maria Auxiliador Braga e Paulo
Werther de Araújo, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2010

Objeto: Pregão Eletrônico para Registro de Preços para a aquisição
imediata e futura de Gêneros alimentícios, açúcar cristal e refinado,
para a Procuradoria da República em Minas Gerais. Processo
nº1.22.000.000038/2010-40. Maiores informações no edital disponí-
vel nos sites: www.prmg.mpf.gov.br, www.governo-e.com.br ou
www.licitacoes-e.com.br. O Início de acolhimento de propostas será
no dia 29/03/2010 às 8:00 Hs. A abertura das propostas será no dia
30/03/2010 às 14:00 hs. O início da sessão de disputa de preços será
no dia 30/03/2010 às 14:30 hs. Tempo de duração da disputa por lote:
3 minutos. Maiores informações através do telefone (31) 2123-
9142.

Belo Horizonte, 16 de Março de 2010.
RODRIGO FERREIRA PINTO

Pregoeiro

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 2/2005

Contratantes: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e a empresa
ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A.; Objeto: alteração da
Cláusula Quinta - Preço e a alteração da Oitava - Prazo de Vigência,
ambas do Contrato Originário; Preço: R$ 5.512,82 (cinco mil, qui-
nhentos e doze reais e oitenta e dois centavos) mensais a partir de
14/02/2010; Vigência: de 14/02/2010 a 13/02/2011; Data e Assi-
naturas: 12/02/2010 - Vanessa de Oliveira Ferreira pela Contratante e
Luciano Luiz Neves da Silva pela Contratada.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Secretaria Estadual da Procuradoria da República em São
Paulo, em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15 da Lei
8.666/93, Decreto nº 3.391/2001, e tendo em vista o objeto do Pregão
18/2009 (Aquisição de papéis reprográficos), com vigência de
27/10/2009 a 26/10/2010, torna público o aviso de Registro de Pre-
ços, conforme Ata nº 07/2009, fornecedores e relação de preços,
anexos ao Proc. Nº 1.34.001.009421/2009-07 e disponibilizado na
página da Internet www.prsp.mpf.gov.br. Autoridade Signatária: VA-
NESSA DE OLIVEIRA FERREIRA, Secretária Estadual, Lote/For-
necedor/Valor Registrado: Fornecedor Registrado: Item 01/ PORT
Distribuidora de Informática e Papelaria Ltda. Lote 1: R$ 61.810,00.
Fornecedor Registrado: Item 02/AUTOPEL Automação Comercial e
Informática Ltda. Lote 2: R$ 183.150,00.

VANESSA DE OLIVEIRA FERREIRA
Secretária Estadual

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2010

A PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE,
através de seu Pregoeiro, em conformidade com o processo nº
1.35.000.000970/2009-81, comunica aos interessados que fará realizar
licitação do tipo MENOR PREÇO, sob a modalidade PREGÃO (pre-
sencial), com o objetivo de contratar empresa para prestar os serviços
de lavagem da frota de veículos da PR/SE, procedendo, à abertura
dos envelopes no dia 06/04/2010, às 14:00 h, na Sala de Reuniões do
prédio sede da PR/SE, localizada na Av. Beira Mar, 1064, Bairro
Treze de Julho, nesta Capital. A cópia do Edital poderá ser obtida
pela empresa interessada, junto ao pregoeiro, no endereço acima men-
cionado, de 12:30 às 18:00 horas, ou no site www.prse.mpf.gov.br.

ANTÔNIO VALTER DE MENEZES JÚNIOR



Nº 51, quarta-feira, 17 de março de 2010 1933 ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010031700193

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO 17/2010

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública na Bahia, e a Meta Serviços e Administração Ltda - Me
(CNPJ 32.650.293/0001-49). Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de auxiliar de serviços gerais nível
I, a serem executados nas dependências da Procuradoria da República
na Bahia. Valor global: R$ 25.545,12 (vinte e cinco mil e quinhentos
e quarenta e cinco reais e doze centavos). Vigência: 17/03/2010 a
16/03/2011. Elemento de Despesa: 339037. Data e assinatura:
15/03/2010. Assinam: Gyl Árlem Souza Araujo, pela Contratante, e
Oldair Bomfim Ramos, pela Contratada. Processo Administrativo nº
1.14.000.001713/2009-96

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de consumo para
reposição do almoxarifado, através de Registro de Preços. Total de
Itens Licitados: 00273 . Edital: 17/03/2010 de 08h00 às 17h00 .
ENDEREÇO: WWW.comprasnet.gov.br SALVADOR - BA . Entrega
das Propostas: a partir de 17/03/2010 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 29/03/2010 às 15h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

MARINALDO COSTA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/03/2010) 200100-00001-2010NE000157

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO ACRE

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL por intermédio da Procura-
doria da República no Acre; CONTRATADO: J C L MACHADO
ME, CNPJ nº 07.845.763/0001-82; OBJETO: Serviço de lavagem e
polimento de veículos oficiais da Procuradoria da República no Acre;
PROCESSO: 1.10.000.000097/2010-39; FUNDAMENTO LEGAL:
inciso II do art. 24 da Lei 8.666/93, atualizada; RECONHECIMEN-
TO: Paulo Machado Corrêa, Coordenador de Administração;

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO CEARÁ

EXTRATO PR/CE-CA Nº 19/2010

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2008. Contratantes:
União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Es-
tado do Ceará e Criart Serviços de Terceirização de Mão de Obra
Ltda. Objeto: repactuação dos preços contratados. Fundamentação
legal: art. 37, XXI, da Constituição Federal, art. 5º, do Decreto nº
2.271/97, e art. 3º, caput e § 1º, da Lei nº 10.192/01. Vigência:
01/01/2010 a 08/10/2010. Valor Mensal: R$ 1.125,65. Valor Global:
R$ 10.431,02. Data da Assinatura: 11/03/2010, com efeitos finan-
ceiros a partir de 01/01/2010. Assinam: Lindemberg André da Silva,
Coordenador de Administração da PR/CE, pela Contratante; Décio
Simões Pereira, pela Contratada.

EXTRATO PR/CE-CA Nº 20/2010

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2008. Contratantes:
União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Es-
tado do Ceará e Serviter - Serviços Terceirizados Ltda. Objeto: re-
pactuação dos preços contratados. Fundamentação legal: art. 37, XXI,
da Constituição Federal, art. 5º, do Decreto nº 2.271/97, e art. 3º,
caput e § 1º, da Lei nº 10.192/01. Vigência: 01/01/2010 a 08/10/2010.
Valor Mensal: R$ 2.728,36. Valor Global: R$ 25.282,80. Data da
Assinatura: 12/03/2010, com efeitos financeiros a partir de
01/01/2010. Assinam: Lindemberg André da Silva, Coordenador de
Administração da PR/CE, pela Contratante; Márcio Carneiro de Al-
buquerque, pela Contratada.

EXTRATO PR/CE-CA Nº 21/2010

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2009. Contra-
tantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República
no Estado do Ceará e Serviter - Serviços Terceirizados Ltda. Objeto:
repactuação dos preços contratados. Fundamentação legal: art. 37,
XXI, da Constituição Federal, art. 5º, do Decreto nº 2.271/97, e art.
3º, caput e § 1º, da Lei nº 10.192/01. Vigência: 01/01/2010 a
30/11/2010. Valor Mensal: R$ 9.090,17. Valor Global: R$ 99.991,87.
Data da Assinatura: 12/03/2010, com efeitos financeiros a partir de
01/01/2010. Assinam: Lindemberg André da Silva, Coordenador de
Administração da PR/CE, pela Contratante; Márcio Carneiro de Al-
buquerque, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Ministério Público Federal, por intermédio da Procu-
radoria da República em Mato Grosso. ContratadA: CASTOLDI AU-
TOPOSTO 10, CNPJ nº 03.244.374/0001-40. OBJETO DO CON-
TRATO: FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS E OLEOS LU-
BRIFICANTES PARA ATENDER A PR-MT E SUAS UNIDADES
NO INTERIOR DE MATO GROSSO. DATA DA ASSINATURA:
15/03/2010. Número do Contrato: 02/2010. ASSINATURAS: Fábio
Luiz da Silva - Assessor Jurídico, pela contratante, Amauri Pereira da
Silva, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratar empresa para prestação de
Serviço Móvel Pessoal, a fim de atender as unidades da Procuradoria
da República localizadas nos municípios de Apucarana, Campo Mou-
rão, Cascavel, Curitiba, Foz do Iguaçu, Francisco Beltrão, Guara-
puava, Jacarezinho, Londrina, Maringá, Paranaguá, Paranavaí, Pato
Branco, Ponta Grossa, Umuarama e União da Vitória. Demais con-
dições, conforme Edital e Anexos disponíveis no sítio: www.pr-
pr.mpf.gov.br. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 17/03/2010 de
08h00 às 12h00 e de 12h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Marechal
Deodoro, 933 Centro - CURITIBA - PR . Entrega das Propostas: a
partir de 17/03/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 29/03/2010 às 14h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r

LIS MARIA GARCIA
Pregoeira

(SIDEC - 16/03/2010) 200100-00001-2010NE000157

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIAS REGIONAIS

4ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 01/10; Contratante: União Federal, por inter-
médio do Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do
Trabalho da 4ª Região; Contratada: Companhia de Seguros Previ-
dência do Sul; Objeto: Prestação dos Serviços de Seguro Coletivo de
Acidentes Pessoais para os Estagiários da PRT 4ª Região; Modalidade
de Licitação: Dispensa de Licitação, a teor do art.24, inciso II da Lei
8.666/93; Elemento de Despesa: 339039.69; Nota de Empenho nº
2010NE000026, no valor de R$ 100,00; Valor global estimado: R$
95,00; Vigência: 05 (cinco) meses a partir de 01/03/2010. Local e
data da assinatura: Porto Alegre, 01 de março de 2010; Pela Con-
tratante: Dra. Silvana Ribeiro Martins, Procuradora-Chefe; Pela Con-
tratada: Sr. Sidney Mota Escobar, Diretor Técnico-Operacional; Pro-
cesso nº 08134-00095/10.

20ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2010

A Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região, por
meio de sua pregoeira, torna público para conhecimento dos in-
teressados que, às 9h (horário local) do dia 30 de março de 2010, no
Auditório desta Procuradoria, situada na Av. Desembargador May-
nard, 72, Bairro Cirurgia, Aracaju-SE, serão recebidas as propostas,
bem como a documentação relativa a habilitação para contratação de
serviços de vigilância armada. A cópia do Edital poderá ser obtida no
endereço acima mencionado, das 8h às 14h, de segunda à sexta-feira,
ou no site www.prt20.mpt.gov.br.

NELMA MENDONÇA DE MENEZES

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 17/2010

Espécie: Pregão Eletrônico n° 17/2010. Objeto: Fornecimento de car-
tuchos de impressora, conforme especificações e condições do Edital
e seu anexo 1, para atender às necessidades do Ministério Público
Militar em Brasília-DF. Abertura das propostas: 29/03/2010 às 10hs.
Cópia do edital disponível nas seguintes páginas: www.compras-
net.gov.br ou www.mpm.gov.br. Telefone para contato: (61) 3255-
7460 - fax (61) 3255-7464.

PAULO ROBERTO COSTALONGA SERAPHIM
Pregoeiro

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 10/2010

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 05/03/2010 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento e instalação de bate-macas e protetores de canto, para
atender às necessidades do Ministério Público Militar/MPM.

PAULO ROBERTO COSTALONGA SERAPHIM
Pregoeiro

(SIDEC - 16/03/2010) 200008-00001-2010NE000013

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2010

Fica declarada vencedora da licitação supracitada referente
ao processo nº 08160.000282/2010 a empresa: Graná 298 Distri-
buidora de Alimentos Ltda. Valor: R$ 1.560,00.

PAULO ROBERTO COSTALONGA SERAPHIM
Pregoeiro

(SIDEC - 16/03/2010) 200008-00001-2010NE000013

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 09/2010 - MPM. Contratante: Ministério Público
Militar. Contratada: JCA Engenharia e Arquitetura Ltda. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para a elaboração, desenvolvimento
e detalhamento de adequações aos Projetos Executivos de Arquitetura
e Instalações Complementares, relativos à construção da futura Sede
da PJM/Fortaleza/CE. Fundamento Legal: Dispensa de Licitação, com
fulcro no artigo 24, inciso I, da Lei nº 8666/93. Data de assinatura:
01/03/2010. Vigência: 01/03/2010 a 30/05/2010. Valor Total: R$
14.800,00. Nota de Empenho: 2010NE000502, em 23/02/2010. Ele-
mento de Despesa: 44.90.51. Assinam: Marcelo José Carril Pinheiro,
Diretor-Geral, pelo MPM, e Rogério Vasconcelos de Souza, pela
empresa.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, pelo prazo de até 12
meses, para eventual aquisição de material de expediente (apontador,
borracha, clips, cola, grampeador, perfurador, etc.). Total de Itens
Licitados: 00026 . Edital: 17/03/2010 de 08h00 às 17h00 . EN-
DEREÇO: WWW.comprasnet.gov.br BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 17/03/2010 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 29/03/2010 às 14h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

HENRIQUE VOIGT FIGUEIREDO
Pregoeiro

(SIDEC - 16/03/2010) 200009-00001-2010NE000004

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO
SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO

NO MARANHÃO

EDITAL N° 270, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010

TC nº 009.986/2006-4 - Pelo presente Edital, publicado por
força do disposto no art. 22, inciso III, da Lei n.º 8.443, de 16 de
julho de 1992, fica NOTIFICADA a Senhora MAURA PATRÍCIA
AGUIAR MENDES DE SOUSA, CPF n° 760.852.443-04 para, no
prazo de 15 (quinze) dias, contados da data da publicação deste
(conforme Acórdão n.º 2670/2009, proferido pelo Plenário, em Sessão
de 11/11/2009), recolher aos cofres do Tesouro Nacional, código n.°
6402, a multa que foi-lhe aplicada por esta Corte de Contas,com
fundamento no art. 58, inciso II, da Lei nº 8.443/92, no valor de R$
3.000,00 (três mil reais). Caso não atendida a presente notificação no
prazo ora fixado, o responsável terá o nome incluído no Cadastro
Informativo de débitos não quitados de órgãos e entidades federais
(CADIN), bem como será imediatamente executado judicialmente
perante o competente Juízo da Justiça Federal, sendo o débito acres-
cido dos encargos legais, nos termos dos arts. 19, 23, inciso III, alínea
b, e 24 da Lei n.º 8.443/92. Em respeito ao princípio da ampla defesa,
o Tribunal, por meio desta Secretaria de Controle Externo do TCU no
Maranhão localizada à Avenida Senador Vitorino Freire, 48 - Areinha
- São Luís/MA, CEP 65030-015 - Telefones (98)3232-9970/9500,
correio eletrônico: secex-ma@tcu.gov.br, coloca-se à disposição para
prestar esclarecimentos e/ou para conceder vista e cópia dos autos,
caso requeridos.

CARLOS WELLINGTON LEITE DE ALMEIDA
Secretário

Tribunal de Contas da União
.




